Simile.

Porro qui rem aliquā non suam rapuit, veretur eam depōnere ne amittat, præsertim quum nouerit esse alienā. Is autem qui aliquid habet sibi proprium & natura insitū, facile id contemnit, sciens se id ita sortitū, vt omnino vel deponere vel amittere nequeat, sitque protinus receptur^{us} si depositisse visus est. Quo modo non veretur rex aliquis præpotens exuere purpuram, ponere sceptrum, & etiā poscente causa, & si ita placet, assumere sibi ad tempus habitum militis, aut indumentū serui, nullatenus formidat, id Simile. quod posuit propter hoc amittere? Similiter & de illo dici potest, exempli gratia, qui quum sit candore & forma speciosus, nō veretur (si ita libitū fuerit) ludicri causa extraneum & alienū vultui suo colorem superinducere, quū

q. iii sciat

DOMINICA

sciat se per hoc non posse amittere innatum cādorem. & cū de illo qui fūco vel alieno colore pro suo vtitur, mētiēs esse suum, quod suum nō est: Is enim deponere ven-
tur quod nouit esse rapinam, & alienū sibi. Quod si depo-
suerit, perditum esse arbitrabitur.

¶ Itaque nihil verit̄ est dei filius à p̄pria dignitate affi-
pta ad formā serui quodāmodo descendere, quia hāc nō
rapinā est assequutus, habens proprię dignitatis cogniti-
nē qua tamē nō obstante humilis fieri maluit, tanquā in-
sa sui humilitate propriam celsitudinem meli⁹ seruans.
Vnde & circa tertium suprā notatū, quod est dicti maga-
ci exempli euidens experimentum, subdit:

Sed semetipsum exinanuit, formam serui accipiens, in simili-
tudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo.

¶ Ecce quemadmodū se dei filius humiliavit. Exinanuit
se, inquit. Nemo ipsum, sed ipse se. Nā qui in sua diuina
te erat immortalis & impasibilis, in assūpta nostra humi-
litate factus est mortalīs, & dolorib⁹ subiectus. Qui en-
āternus & omnipotens, factus est temporalis & carne
firmus. Ipsa proinde dei sapientia, infans, sine sermones
paruit. Denique sicut Apostolus ait, quum diues esset,
pter nos, egenus factus est.

1. Cor. 8. Humiliauit autem se vsque ad humilitatē, vsque ad sen-
tūtē, inquit, vsque ad crucē. De primo dicit: In similitudinē ho-
mīnū factus, & habitu inuentus ut homo. Ex hoc loco en-
militatē. ris sui occasionem accepit Marciō, mentiēs Christi affi-
p̄fisse corpus non verum, sed dūtaxat apparens & phan-
sticū, quia dicit de eo Apostolus, quod cū in similitudine ho-
mīnū factus, nō aduertens q̄ quedā est similitudo appa-
rebit.

Marcion Similitu-
do duplex tētia tantū, vti quādo aliquid apparet esse quod nō es-
t̄. quēdā est similitudo in specie, vti quū omnes homines
manā specie similes inter se esse dicuntur, & vtiq; ha-
litudine dictū est Christū in similitudinē hominū factus
esse. De qua rursus per Apostolum dicitur:

¶ Debuit per omnia fratribus similari. In his scilicet q̄
ad veram humanitatem requirūtur, non autē in peccati
aut in his quā cum summa gratię plenitudine se non pa-
mittunt, denique nec in ipsa carnali propagatione. Et nō
que grandis hāc erat filii dei humiliatio, qua se vsque a
humanitatis inuentus va-

humanitatem nostram humiliauit, sicut de ipso ad deum patrem loquens propheta ait: Minuisti eum paulominus ab angelis. Ab angelis enim confortatus est. Id autem quod minus aut infirmius est, a potentiore confortatur. Sed quia quum ei forma serui accessit, forma dei non decessit, ideo alibi scriptum legis, quod angelii ministrabant ei. Vnde B. Marcus utrunque in illo naturam ostendens: Erat, inquit, in deserto quadraginta diebus & quadraginta noctibus, & tentabatur a satana, eratque cum bestiis, & angelii ministrabant illi. In quantum tentabatur a satana, & erat cum bestiis, minoratus fuit ab angelis, non tamen illud amiserat, quo dominus est omnium, etiam angelorum. Angelii quippe ministrabant ei.

*Psal.
Lyc. 22.*

Sed ne quisquam putet formiam serui in Christo per unitam sibi diuinitatem fieri immortalem, quum dixisset: In similitudinem hominum factus, adiecit: & habitu inuentus ut homo, passibilis scilicet & mortalis ut ceteri.

*Mat. 4.
Marc. 1.
Christi
humilia-
tio mira-
biliter
præfigura-
ta.
Esa. 38.*

Fuit autem haec ipsa filij dei propter nostram salutem exinanitio tum præfigurata, quum sol decem lineis in horologio Achaz regis retrogrado motu descendit, in signum perfectæ sanitatis Ezechiae regi (qui ad mortem usque erogabat) diuinitus restituenda.

Ubi descensus solis per decem gradus, Christi domini nostri præfata significabat humilationem. Descedit enim non modò minoratus ab angelis (qui nouem ordinibus distinguuntur) verum etiam dignatione miranda infra omnes mortales adeo sese humiliauit, ut in eum propheta diceret: Ego enim sum vermis & non homo, opprobrium hominum & abiectio plebis.

*Psal.
Christus
ut humili-
tate sua
fratres li-
berauit.
Gen. 42.
Quando
returbata
bitu inue-
tus fuit
ut homo.*

Usque adeo inquam se minorauit, ut non absurdè de ipso dictum allegoricè accipiamus. Non egrediemini hinc, (nimis in carcere Pharaonis) donec veniat frater vester minimus. Siquidem vinculis tenebrosæ mortis humanum genus tenebatur obstrictum, negata vita, & morte pressante quoadusque in signum perpetuæ atque integræ lospitatis per dei misericordia conferendæ, sese sol iustitæ Christus infra angelos, & etiam homines, benignissima dignatione clementer humiliauit. Et habitu, inquit, inventus ut homo. Inuentus utique fuit ut homo in infantia,

q. iiii in vagitu,

in vagitu, in fame & siti, in lassitudine, in lachrimis, in mortis formidine: denique ne esse verus homo ambigeretur, familiarem se hominibus exhibuit, manducans & bens etiam cum peccatoribus.

Mat. 11. ¶ De secundo, quod videlicet se humiliauit usque ad uitatem dicit: Formam serui accipiens, non tamē (ut etum est) formam dei amittens. Ostendit sanè Christus signo & opere & sermone in forma serui se venisse. Signo ostendit, in eo quod tempore maximae seruitutis sci voluit, in cuius situm erat arbitrio quo tempore natus est, ut vnius hominis iussiones describeretur ad censem & actionis professionem vniuersus orbis.

Opere Christus seruitute ostendit. ¶ Hoc ipsum & opere ostendit, quandoquidem subi- fuit paréibus, subditus & huius seculi principibus. Solus enim pro se & Petro exactum didragma. Legi denique ius & subditus fuit, in circuncisione, in matris purificante, & sui à sacerdote quinque scilicet redéptione. In eadē quod ad solenitates legales statutis tēporibꝫ annis ascendit Ierosolymam. Rursum Ioanni in baptismo submisit. Et non inusitatū ei fuit, ut dominus ipse uis, & magister discipulis ministraret. Ego, inquit, in modo vestrum sum sicut qui ministrat. Nouissimē tandem omnem estimationem opere se humiliauit in passione morte.

Sermone seruitute ostendit. ¶ Porro sermone ostendit se formam serui accepisse, præsertim ubi dixit se venisse nō ministrari, sed ministrare facere voluntatem suam, sed voluntatem patris qui misericordia illum. In cuius seruitutis figura olim Jacob patriarcha uiuit, quem tamē esset ingenu⁹ & liber, nihilominus ut seruire voluit pro connubio Rachelis & Lia. Christus uiuit pro ecclesia ex Iudeis & Gentibus colligendo.

Mat. 20. ¶ De tertio, quo se dei filius humiliauit, scilicet usque ad crucem, consequenter prosequitur Apostolus, dicens:

Humiliauit autem semetipsum factus obediens usque ad mortem autem crucis.

Joan. 6. ¶ Ne fortasse parua tibi videatur illa submissio quam filius humiliauit usque ad assumptionem naturæ mortis & insuper usque ad subiectionem seruitutis, accipe modum submissionis.

submittit
que di
ad con
pas, flag
nium te
quancu
nus: sed
pariter
detestat
sivebat
¶ Tame
ri quare
licet ge
am, per
scentian
ea quæ r
am se hu
obedient
voluntat

Hic ost
venerād
ab ipius
est, vt ref
claritatis
nis. Sed h
nim dei s
deus exa
pater. Si c
magis de
qui quum
cenderet
militatis
ter aſced
uocans a
¶ Ostēdit
militas, q
ut magis

submissionem omnium maximā, arduam super omnia atque difficilimam. Humiliauit enim se non modō vsque ad contumelias & opprobria, calūnias, blasphemias, alaspas, flagra & sputa, imdō vsque ad mortem ipsam, quæ omnium terribilium terribilissima est. Nec tamen vsque ad quancunque mortem, quum sit multimodum moriendi genus, sed ad illud vsque genus mortis, quod est acerbissimum pariter & ignominiosissimum, videlicet mortem crucis & detestandi patibuli, quod non nisi multo facinore reis infligebatur.

Tametsi fortasse posset non absurdē & alia ratio assignari quare illud mortis genus Christus, subiuit, quia vide-
licet generis nostri principes peccauerunt per superbi-
am, per inobedientiam, denique per voluptatis concipi-
scientiam in esu fructus interdicti. Ideo Christus deus (qui
ea quæ non rapuit tunc exolutebat) contra eorum superbi-
am se humiliavit, contra eorum inobedientiam factus est
obediens, contra eorum concupiscentiam & interdictam
voluntatem, acerbitatem crucis elegit.

*Mortem
crucis cur
Christus
elegit.*

Circa secundum principale dicit:

Propter quod & deus exaltauit illum.

Hic ostendit Christi sublimationem & magnificientiam **Q**ualiter
venerādam. Sumpsit autem exordium Christi glorificatio **E**quome
ab ipius resurrectione. Vnde & passione prius humiliat⁹ **r**ito Chrs⁹
est, vt resurrectionis gloria clarificaretur. **H**umilitas enim **s**tū pater
claritatis est meritum, claritas autem præmium humilita- **e**xaltavit
tis. Sed hoc totum factū est in forma serui. In forma c
nim dei semper fuit & est claritas. Propter quod, inquit, &
deus exaltauit illū, q.d. **Q**uiā se humiliavit, exaltauit eum **E**xempl⁹
pater. Si enim quisquis se humiliauerit, exaltabitur: multō **s**uo nosdo
magis debet dei fili⁹ post tantā humiliationem exaltari, **c**et quomo
qui quum in diuinitatis suæ maiestate non haberet quod aſ
cenderet, factus homo humiliavit se vt ascēderet, & vt hu- **d**o ascēdi-
militatis suæ exēplo nos doceret quo pacto & nos salubri **D**eut. 32.
ter ascēdere possimus, sicut scriptum est: **S**icut aquila pro
vocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans. **E**xalta-
uit Chrs⁹
Ostendit ergo Apostolus quid & quantum mereatur hu- **s**tū pa-
militas, quum dicit: Propter quod & deus exaltauit illum **a**tem
nū magis hāc appeteremus calcata iactantia. Exaltauit au- **ter.**

tem

DOMINICA

tem filium suum pater in multis. In resurrectione videlicet & ascensione, atque gloria confessione ad dexteram maiestatis tuae in excelsis. Gloriam quippe sui corporis exaltationem in caelos per suam meruit passionem, nam tempore animæ gloria quam habuit ex unione sui ad oppositum verbi ab instanti sua conceptionis. Sequitur:

Et donauit illi nomen quod est super omne nomen.

Hoc nomen est super omne nomē, quod videlicet Christus homo nuncupetur deus, & dei filius per naturā. *Ioan. 10.* enim ait: Pater q̄ dedit mihi, maius omnibus est. Et huius quidem ante resurrectionem habuit, sed post resurrectionem in evidenti positum est, ut hoc scirent & dæmones.

Nomē suū homines. Quod ergo à conceptione acceperat, dicuntur: *blime* donatū post resurrectionē propter manifestationem.

christo. *Donauit, inquit, ei nomen quod est super omne nomen quare do-* Ab impiis & blasphematis Iudeis vocitatus fuerit huius.

***nauit p̄* mo vorax, potator vini, peccatorum & publicanorum accusus, dæmonium habēs, Samaritan⁹, malefactor, sedicim⁹.**

***Mat. 11.* sacrilegus, peccator, prevaricator & infractor legis, pre-**

Ioan. 8.* alia multa in hunc modum. *Quia igitur se se ad humo-

***Luc. 23.* modi cōtumelias & opprobria submisit & humiliavit.**

***Luc. 11.* p̄ter hoc de⁹ pater exaltauit illum, & dedit illi nomē quod**

Act. 4.* est super omne nomen. Non enim datum est aliud non hominibus sub caelo, in quo oporteat eos saluos fieri de quo nomine beatus Ioannes ait: *Scribo vobis filii

***1. Ioan. 2.* quia remittuntur vobis peccata vestra in nomine ipsius.**

***Act. 10.* Huic enim omnes prophetæ testimonium perhibent, missionem peccatorum accipere quotquot credunt in nomine eius. Si in ore duorum vel trium testium stat omnia verbum, multò magis credendum est omnibus prophetis concorditer huic nomini testimonium perhibentibus. Sequitur:**

Vt in nomine Iesu omne genu fleatur, caelestium, terrariorum & infernorum.

christo. *Hoc est, Orbis terrarum vniuersus, angeli videlicet mortales ipsi, & dæmones, submissis genibus venient adorant eum, qui in cruce pendens cum iniquis depunxit. Huic enim merito tanta humilitatis subiecit pater omnia sub pedibus eius, das ei iudicium viutorum & mortuorum.*

¶ Quod
Is enim
ab iniqui-
ab illis
ð illic v-
dacerit
pter sap-
fibi poter-
ueris am-
pulus ob-
¶ Hic pla-
ret sapie-
camen
cens sus-
triginta
tetra syna-
to accusa-
descendi-
dereliqui-
sepultu-
solutis af-
qui eū de-
rit eum.
antē detri-
ta est en-
Vnde sub-

Et omni-
gloria est d-
¶ Omnis
demoniū,
sus ī glor-
e sit eadē c-
tis & filii
stantia. He-
pati ad g-
cantur. S-
uārōd i-

Q

¶ Quod bene premonstratum longe ante fuerat in Ioseph. *Gene. 39.*
 Is enim innocens & sanctus diuinaque clarus sapientia, *Ex. 39.*
 ab inquis fratribus acerbas passus persequitiones, tandem Ioseph su
 ab illis in serum vñundatus, atque in AEgyptum denu blimatus,
 ò illic vendēdus sublatus est. Vbi postquā ad adultera mē christum
 dacter accusatus & innocens in carcerem missus est, pro presigna
 pter sapientiam suam à vinculis solutus, vsque adeò data uit.
 sibi potestate sublimis & gloriosus effectus est, vt per vni *Gen. 41.*
 uersam terram AEgypti ad oris sui imperium cunctus po
 pulus obediret.

Hic planè Christi typum gessit. Nam quum in eo habita- *col. 3.*
 ret sapientia, imò ipsa diuinitatis plenitudo à suè secundū
 carnem nationis gentibus, quasi fratribus plurimas inno
 cens sustinuit insidias & persequitiones. Postquam enim
 tringita argenteis vñundatus est, & ab impia verè adul- *Ioan. ii.*
 tera synagoga inuidiosè & mendaciter coram Pôto Pyla- *Synagoga*
 to accusat^o, etiā ipse innocens in lacū mortis miss^o est. Sed *Iudeorū*
 descendit cū eo in foueā vñita sibi dei virt^o & sapiētia, nec *adultera.*
 dereliquit animā ei^o in iferno, nec passa est sanctū siuum. i. *Luc. 23.*
 sepultū corp^o, videre corruptionē, donec dolorib^y inferni *Aet. 2.*
 solutis afferret illi sceptrū regni, & potentia aduersus eos *Sap. 10.*
 qui eū deprimebāt, & mendaces ostēdit qui blasphemauie
 rit eum. Venerunt ad eū tā ex Iudeis quān gentibus qui
 ante detrahebāt ei, & adorauerunt vestigia pedū eius. Da
 ta est enim ei à patre omnis potestas in cœlo & in terra. *Mat. 28.*
 Vnde subdit, dicens:

*Et omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in
 gloria est dei patris.*

Omnis lingua, inquit, siue angelorū, siue hominum, siue
 demonū, cōfiteātur vel spōte, vel coacte, q̄ dñs Iesus Chri
 fusi gloria est dei patris. i. q̄ Christi secūdū deitatiē gloria
 est eadē cū gloria patris. Vna enim eadēmq; est gloria pa
 tri & filii propter eadē omnino in vtroque deitatis sub
 stantiā. Hoc, inquit, cōfiteātur & asserāt vniuersi. Cedit enī
 puer ad gloriā, vt filiū habeat cui omnia pareant & subui
 ciāntur. Siquidem vñigeniti exaltatio gloria patris est. Cé
 tu vero ipsius diminutio est patris iniuria.

DOMINICA RESVR rectionis.

Exhortat

Cor. 5.

*Fermēto
doctrinā
euāgelicā
significari
Mat. 13.*

*Fermētū
in tribus
farina sa
tis abscon
ditum.*

*Fermēto
dogma
prauum si
gnificari.
Mat. 16.
Eiusdē. 15*

Expurgate vetus fermentum
In hac lectione duo mandat Apostolus. Primum
est vitiosæ vetustatis expurgatio. Alterum, synec-
nouitatis assumptio. Primum facit à principio lectionis
Secundum, ibi: Vt sitis noua conspersio.

Circa primum dicit: Expurgate vetus fermentum. In
miserat dicēs: Nescitis quia modicum fermentum tota
massam corrumpit? Accipitur autem fermentum nonnu-
quam in bonam partem, nonnūquam verò in signifi-
cā nem seu partem malam. Nam doctrinā bonam, id est, e-
gelicā significat, vbi domin⁹ ait: Simile est regnum celo-
rum fermento, quod acceptum mulier abscondit in fam-
satis tribus, donec fermentaretur totum.

Fermentum ergo euangelicam doctrinam appellat, nō
uorem dilectionis dei & proximi in fide sanctæ trinitatis
continentem. Mulier quæ fermentum hoc accepit, ipsa
sancta ecclesia, quæ dilectionem dei & proximi in fide
trinitatis fide accepit, & recondidit in tribus anima-
nalis potētiis, intellectu scilicet, memoria & volūtate,
nec homo totus hoc dilectionis sanctæ fermento incā-
scat, sapientque fermentū hoc fidelium & verba & despo-
ria, atque exterior ipsa conuersatio tota.

Potest etiā nō absurdè intelligi, q̄ sācta Christi ecclesia
per apostolicā prēdicationē dictū fermentū fidelis do-
ctrinæ sparsit in trib⁹ orbis terrarū famosissimis partibus, ad
scilicet, Aphrica, & Europa. Siquidē in omnē terrā ex-
sonus eoru. Ideo autē abscondisse mulier fermentū dictū
quia in arcano cordis conseruāda sunt prēcepta celestia
iuxta quod per prophetā dicitur: In corde meo abscondit
quia tua, & tandem orbis terrarū fermētā est, vt dilectio
tua.

Fermentum verò in malam partem acceptum, reperi-
prauum si significare doctrinam peruersam, vt vbi dominus ad di-
gnificari. pulos loquitur, dicēs: Cauete à fermēto Pharisœorū, q̄
pe qui irritū faciebat mādatum dei ppter traditiones ihu
Eiusdē. 15 colentes culicē, camelū autē glutiētes: qui mūdabāt q̄
deforis est, & reliquerunt quæ grauiora sunt legis scilicet
iudicium & misericordiam, deum solis labiis honorant
quum interim cor eorum longe esset ab eo. Sine car-
inaz

inquit,
mandata
¶ Itaque
doctrinā
rit inie
biore su
tie, indig
¶ Prater
sationē
videlicet
quia mo
carium i
patris ha
re totā e
enim pe
exempli
quum va
obtinet
corripere
sicutiuntur
utique m
dio, & si
scelerum
¶ Et quo
exempli
antur, ve
est, ideo
mentum
quum pe
regenera
(quasi ca
de medi
mandas
clesie co
damnati
sore pecc
de cœtu
sua conf
iectus t

inquit, id est, sine fructu colunt me docētes doctrinas & mandata hominum.

¶ Itaque per fermentū Pharisæorum, prauam hæreticorū doctrinā intellige, quæ quum semel in massam vulgi fuerit imicta, ipsa paulatim serpēs corrumpit totam, &c acer biore sui s' ipore, tumoris scilicet & amarulētię, inobedie tio, indignationis & seditionis, mox inficit & corrumpit.

¶ Prater hęc fermentum significare comperitur conuersationē vitiosam, siue ipsum qui vitiosę cōversatur, quum videlicet præsenti loco per Apostolum dicitur: Ne scitis quia modicū fermentum totā massam corrumpit? Fornicarium illum apud Corinthū, enormē & incestuosum, qui patris habebat vxorē, fermentū appellat, qui suo facinore totā ecclesiā Corinthiorū massam dedecorabat. Solet enim peccator scelere quoquis famosus atque cōspicuus exemplo suo (ac si peste quadam) inficere cōmunitatem, quum videlicet vel sui sceleris acquirit imitatores, vel obtinet defensores, vel certe quum hi qui possunt illum corripere & non faciunt, sui comparticipes in delicto efficiuntur. Cauete, inquit, à fermento Herodis, hominis viue multo facinore, adulterio, incestu, fraude, homicidio, & similibus terram polluente, & inficiente cæteros scelerum licentia scandalosa.

¶ Et quoniam hi qui vel hæreticæ prauitate doctrinæ, vel exemplo vitę corruptioris conspicui sunt, nisi foras eiiciantur, vel coercētur, mox cæteros corrumpūt, vt dictum est, ideo præcipit Apostolus, dicens: Expurgate vetus fermentum. Quem idcirco vetus fermentum appellat, quia quum per baptismi sacramentum in sanctā vitę nouitatē regeneratus fuisset, iam denuò ad prioris vitę vetustatē (quasi canis ad vomitum) reuersus erat. Tollatur, inquit, de medio qui hoc opus fecit, & auferte malum ex vobis, mandas Corinthiis, quatenus illum fornicatorem ab ecclesię cætu pellat, quem etiam iam diabolo tradiderat in damnationē carnis, vt spiritus saluus fieret, & vt quo sua-lore peccauerat, eo excarnificatē purgaretur. Denique ut de cætu fidelium eius erubesceret de crimine, & cæteri fixe confusionis exemplo cohíberentur: metueretque sic cieetus tandem etiam à cōtubernio sanctorū, atque beatorum

Mat. 25.
Ibidem.

Hæreti-
corū dog-
ma quid
sapiat.

Fermēti
vitiosę cō
uersantē
designat.

crimino-
sus vt si-
miles sibi
acquirit.

Mar. 8.

Tollendos
esse mani-
festo cri-
ne scandā-
losos.

1. Pet. 2.

DOMINICA

torum perpetuò separari, sed potius præsentis reme
cōfusionis perpetuæ damnationis iacturam euadens
uus fieret spiritus ipsius in die domini.

*Atos non
improban
dus.*

¶ Hinc forsitan inoleuit consuetudo non improbanda,
appropinquante solennitate paschali, legum seueritatem
publicè criminosos animaduertat, vt eos vel exilio vel
gádo purgatam reddat à fermento malitiæ ciuitatem,
alio quolibet afficië supplicio, & illos publica pena
tabiles efficiat, & (vt dictum est) ceteros ab ausu cõli
li pœnarum terrore compescat.

¶ Proinde quod hinc ad nos pertinet, vetus fermentum
præter superiora, omne genus nequitia accepimus, quod
nō solùm purgare à nobis superficien', sed profundè
purgare iubemur, vt nō solùm facinora nostra nobis
placere confiteamur, sed etiā vsqueadè à nobis cari
citus euellamus, vt non modò illicitum actum, sed eu
voluntatem ipsam, & omne quod affines peccato fave
possent, à nobis omnino rescindamus. Vitia verò ipsius

*Fermenti
nomine
peccatum
significari
Act. 8.
Heb. 12.*

mentum hac ratione dicuntur, quod quisquis est in ob
tione iniquitatis, etiam in felle amaritudinis commi
tur. Quisquis enim in peccato tenetur, ī amaritudine
ratur oculus eius. Propter quod ait Apostolus: Viden
qua radix amaritudinis sursum germinas impedit, &
ficiatur multi. Denique fermentum hoc idcirco ven
pellatur, quod per illud homini veteri (qui de terra ter
rus fuit) ad similamur, & dissimiles efficiamur illi noui
mini qui de cœlo cœlestis ad nos sibi ad similiados in
mundum venire dignatus est.

1. Cor. 15.

A Zymos

¶ Circa secundum principale dicit:
Vt sitis noua cōspersio sicut estis az ymi.
debere est. ¶ Hic mādat sinceræ nouitatis assumptionem: Vt scilicet
se fideles. quid noua cōspersio, idcirco expurgate vetus fermentum
Cōspersio vobis. Est autē cōspersio, farina per aquā cōglutinata
quid sit. in massam cōpacta, & bene ecclesiam populi credit
Ezec. 36. agnifcat, quæ per aquā baptismi cōspersa & sanctificata
aggregata est. Vnde per Ezechiem dñs loquitur, dicitur
Congregabo vos de vniuersis terris: & effundam super
vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus in
namentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mundati.

vos &
in med
dabo ve
dio vest
peremi
sancti sp
ta, viuifi
¶ Ut sitis
mixta, si
cet sine
Greçè sc
acida &
aliquid p
& in bap
cati corr
te perm
originali
bus delici
à quibus
dati estis
quātū hu
sam ver
Eten

¶ Quri, in
molarus
est nostri
à vitis ad
ad patrem
quam ob
pti olim
Appella
natis in
tur pasch
vis eamu
sum audi
cidi pasch
Itenim p
car: Mādu
mādos c

vos & dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri. Et auferā cor lapideū de carne vestra, & dabo vobis cor carneum: & spiritum meum ponā in medio vestri, & faciam ut in præceptis meis ambule is, & o-peremini. Ecce quomodo per aquā baptismi & effusione sancti spiritus ecclesia credentium sit coadunata, munda-ta, iuificata, corroborata & confirmata.

Vt sitis, inquit, noua conspersio, nulla improbitate ad-mixta, sicut estis azymi, hoc est, quēadmodū vos esse de-cet sine fermento, & azymo hoc est absque azyma, quod Grēcē sonat fermentū, id est, absq; vetusta iniquitate illa, acida & mordaci. Sitis, inquit, noua cōspersio, hoc est vnu aliqūd per dilectionē, & puri à corruptione peccati, sicut & in baptismo facti estis azymi, id est, mūdi & puri à pec-cati corruptione (vt dictum est) & in sancta vita nouita-te permaneatis, sicut esse tū sitis noui ab omni peccato tā originali illo, à primis parētibus cōtracto, quām actuali-bus delictis, p̄pria voluntatis electione per vos cōmissis, à quibus omnibus in sacro baptismi salutaris lauacro mūdati estis, per māsuri postmodū sine peccati fermento, in-quātū humana fragilitas cū dei p̄qualet adminiculō. Cau-sam verò quare hēc assūmenda sit nouitas adiūgit, dicēs:

Etenim pascha nostrum immolatus est christus.

Qui, inquit, hac ratione esse debem⁹, quia Christus im-molatus in cruce pro nobis (quē in sacramēto sumimus) est nostrum pascha, per quā trāsire possumus & debemus à vitiis ad virtutes, à peccato ad gratiam, ex hoc mundo ad patrem, sicut iudeorum vetus pascha solennitas erat, quam ob memorī liberationis suā gentis de terra AEgypti olim facta quotannis celebrabant.

Appellabatur autē & agnus, qui in principio istius solē-nitatis in singulis domib⁹ secundum legem immolabat-pascha, sicut vbi discipuli dicunt interrogante⁹: Quō vis eamus, & paremus tibi vt māducemus pascha? Et rur-sum apud Lucā, Venit autem dies in qua necesse erat occidi pascha. Secundum hūc morem loquitur hic Apostolus. Ienim pascha nostrum immolatns est Christus. Ac si dicat: Māducaturos agnū paschalem secundum legē Moysi mūdos esse oportebat, quātō magis vos quorū pascha est ipse-

Pascha. i.
transītū
qualiter
venerē cele-brare de-s
bemus.

Mar. 14.
Luc. 22.

DOMINICA

ipsum est filius dei, agnus utique sine macula qui non fecit sed tollit peccata mundi, expurgati esse debetis a peccato firmamento, & ab omni acerbitate & amaritudine conscientiae puri, & innouati? Ut sicut per immolationem illius figuralis in terra Aegypti populus Israel ab exterminante angelo, & A Egyptia seruitute transito mari rubro liberatus, ut ad promissam hereditatem possidenda perficeretur: ita & vos, inquit, per immolationem & mortis agni incontaminati Iesu Christi, a potestate principis nebrarum per baptismum & poenitentiae sacramenta (in qui post baptismum peccauerunt) quasi per mare rubrum quoddam effuso Christi sanguine efficaciam habeat sancta inuenta, ad promissam perueniatis terram viuentium.

Perditio ingratorum ¶ Proinde sicut illi qui per agni immolati sanguinem illa seruitute liberati transito mari & accepta lege, se a paulo cœlesti ad promissam vocati hereditatem, in beneficiis acceptis ingrati, in Aegyptum redire voluerunt perierunt in deserto: ita & hi qui per Christi mortem preciosam, & sanctissimi corporis sui paschalem communionem a diaboli potestate liberati, & ad cœlestem gloriam (vera utique regionem viuentium) sunt inuitati, si tritum a peccatis suis facere noluerint, vel post huiusc di tritum ad veterum peccatorum tenebras quasi in Agyptum & diabolica seruitute voluerint denuo retrorsum atque reuerti, hi deo vindice, aut terra sorbente, aut deuorante, aut serpentum morsibus, aut hostili gladio peribunt, hoc est, aut per avaritiam, aut carnis luxuriam, aut per inuidiam vel iram, vel alio quoquis modo, a diabolis insidiis superati peribunt.

Paschave Nouerint ergo quicunque agni sine macula canis sacramento comedenterunt, se pascha, hoc est transitum liter celebriter dictus est, septem diebus, id est, toto post tempore in fibra bradum debet celebrare, & hoc non ex tristitia aut coacto, cum gratiarum actione & voce laudis, sicut & illi submis erunt hostibus transito mari liberati, carmen domini canebat, dicentes: Cätemus domino gloriose &c. Vnde sequenter Apostolus nos horum prosequitur, dicens:

Exod. 15. Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento litiae & nequitiae.

¶ Quasi est, idcirco mus legi latitia de eis his oportet cœla. Præ dies latet tandem ruptione diaboli cata dimidio denuo conatur. Subinde stinguit, tunc. Vbi per las omnes mittimus capimus a dem iniuriam aliquis fermentum prorsus adest, fideli tum voluntatis.

Silicet vita purior natura sua ne vitiata nos syncopem paritate ridentes, nam vel non. Preter item, ut loquuntur & hypocrithum humana cœla nostrorum.

Quasi dicat: Quia Christus immolatus pascha nostrum est, idcirco epulemur, id est, festiuitatem nostrā celebremus legitimè, & ut dignū est gaudio sancto & spirituali lætitia de tanto gratiae munere exultantes. Arguit quippe ex his omne tempus festuum esse & celebre Christianis propter bonorum magnitudinem, quæ ipsis sunt gratis concessa. Propterea, inquit, immolatus est filius dei, ut nos dies latos & celebres agere faciat. Non tamen vobis lætandum esse putetis in fermēto veteri, id est, vetusta corruptione peccati, quia hoc non esset transisse, sed magis diaboli laqueis permansisse irretitos. Neq; rursus ad pecata dimissa redendum, quia hoc esset post liberationē denuo comprehendendi.

Subinde corruptionis huiusc fermentū per partes distinguit, quum dicit: Neque in fermēto malitiæ & nequitiae. Vbi per fermentum malitiæ intelligere possumus scilicet omne quod extra nos siue in deū, siue in proximū admittimus: per fermentū verò nequitiae, omne peccatū accipiimus quod in nosmetipsos perpetram⁹. Ab ipsa siquidem iniqua mente & quadam malitiæ profunditate nequā aliquis dicitur. Hæc duo igit̄, scilicet malitia & nequitia, fermentum acerbitatis & amaritudinis sunt, quod longe prorsus à dominibus filiorū Israel, non litera sed spiritu, (id est, fideliū mentibus) abesse debet si pascha, id est transitum voluerint ritè celebrare. Vnde subdit Apost. dicens:

Sed in azymis synceritatis & veritatis.

Scilicet epulemur. In azymis, inquit, synceritatis, id est, vita puriore & integra. Illa enim res synceris dicitur, quæ naturā suam perfectè seruat, & nulla interius corruptio ne vitiata in melius semper proficit, nō in peius. Vnde & nos synceres tum sumus, quum omnia in simplicitate & paritate mentis agimus, semper in melius proficere studentes, nulli malum pro malo reddentes, nulli offendiculum vel mali exemplum subministrantes.

P̄t̄ h̄c synceritatē p̄cepit nobis Apost. etiā veritatem, vt lōge absit à nobis fraus omnis & duplicitas, fictio & hypocrisis. Rursus, vt nihil omnino pro captanda laude humana vel ostētationis gratia factitemus. Quin potius oīa nostra & etiā nosmetipsos illi synceriter offeramus.

Omne tē
pas festi-
num esse
christia-
nis.

Fermenti
veteris
partes ma-
litia &
nequitia.

Synceris
quæres di-
citur.

DOMINICA IN albis.

I. Ioan. vlt.

CHarissimi, omne quod natum est ex deo, vincit mundum. In hac lectione beatus Ioannes tria nobis consideranda proponit. Primum est, filiorum adoptionis ex deo generatio. Secundum est, mundana vanitatis regeneratos in fide, victoriosa superatio. Tertium, quod esse debeat regeneratorum fides de Christo. Primum inquit, quum dicit: Omne quod natum est. Secundum, quod subiungit: Vincit mundum. Tertium, ibi: Quis est autem

*Genera -
tione spiri-
tuali fidei
les ex deo
nasci.*

I. Pet. i.

Ioan. I.

¶ Circa primum est notandum fideles ex deo renascitione carnali, sed spirituali generatione, de qua per beatitudinem eis dicitur: Renati non ex semine corruptibili, sed corruptibili, per verbum dei viui & permanentis in numero. Nec id mirum cuiquam aut impossibile videatur, quod etiam ipse dei consubstantialis & coeternus filius, eum mine prius factus & natus sit verus homo. Verbum quod pe quod erat in principio apud deum & deus erat, per quod facta sunt omnia, caro factum est, & habitauit in nobis. enim ex deo homo renasceretur, prius ex homine non est deus. Quod utique longe maius atque mirabilius quam ex deo spiritualiter homines renasci.

Ibidem.

Roma. 8.

¶ Porro quotquot dei filii ex virgine natu per fidem ceperunt, dedit eis potestate filios dei fieri, ut sit ipse progenitus in multis fratribus. Nec iam indignum est eorum fieri & vocari patrem, quorum se unigenitus dei filius fratrem effecit. Hanc filiationem idem Ioannes Apollonius, loco nobis commendat, dicens: Charissimi, nunc filii sumus, sed nondum apparuit: quum autem apparuerit, scimus quia similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut et

I. Ioan. 3.

Genera -

tio spiri-

tal

carnali

qualiter

secernitur

generatione carnali logicè secernitur, dicente domino: Quod natum est ex carne, caro est, & quod natura est ex spiritu spiritus est. Per illam enim nascimur ad mortem, per illam ad vitam. Per illam hereditamus peccatum, per hanc sequimur gratiam. Per illam heredes efficimus terrae, per istam, cœli. Per illam sumus filii prevaricatoris, per illam vero renascimur & adoptamur in filios dei.

Ioan. 3.

Denis

Denique his qui duntaxat carnalis illius generationis originem adhuc sapiunt, dicitur: Vos de deorum estis, vos de mundo hoc estis. Et quod ego vado, vos non potestis venire. Nimirum qui de terra est, terrena cogitat & loquitur. Statuit enim oculos suos declinare in terram. Hi autem qui ad generationem coelestem suspirant, corruptum vitium natura & sentiunt & deplangunt, dicentes: Adhuc sit in terra venter noster, id est, mens & memoria nostra terrenis rebus adglutinatur. Animus quippe veter memoria est, quod illuc res per sensus exteriores cognitum, quodammodo servatur. Quia vero (nisi opitulatus deo) a terrenis rebus humana mens nequaquam auellitur, ideo quum deplorasset, dicitur, Adhuc sit in terra veter noster: mox supplicantis adiungunt: Exurge domine, adiuua nos, & redime nos.

Porrò non immerito carnalis generationis filii terrevermis conparantur. Siquidem filius hominis putredo & vermis. De terra nempe vermis oritur, per terram reptit & trahitur de terra pascitur, in terra cocolatur, in terra moritur, ac demum avibus preda efficitur. Ita nimirum & carnalis homo a voluptate carnis quasi a terra oritur, per terram mente semper oberrat atque versatur, pro terrenis tenetur. rebus affligitur, premitur, & anxiatur, in rebus etiam terrenis semetipsum (dum datur) oblectat & pascit, denique in terro luxu & amore peruerso, se se perdit, & per peccata quasi in terra moritur. Talis fuisse scribitur diues ille luxu perditus, qui tandem daemonibus quasi terrenis animalibus factus, sepultus est in inferno. Huiuscmodi generationis filiorum non est hunc mundum, id est, mundi huius prospera vel aduersa superare, sed tantum eorum qui spirituali propagatione ex deo nati sunt.

Pro cuius spiritualis nativitatis ampliori notitia considerandum est, quod istius generationis filii ex deo verbo iuicantur, ex sacramento baptismi renascuntur, & ex virtute spiritus nutritiuntur.

Primum, videlicet quod ex deo verbo huiuscmodi adoptionis filii iuicantur, sic collige: Quum iustus non nisi ex nobis filii recte iuicantur, & fides sit ex auditu verbi coelestis, liquet ex iuicantur. verbo vitam hanc esse, quum ex verbo fides sit quae iuicantur. Filii dei, inquit, eis per fidem. Non tamen pertalem Rom. 1.

DOMINICA

- Roma. 10.* fidem qua & dæmones credunt & contremiscunt, quæ
ne operibus mortua, & sine dilectione facta est, sed pe-
eam fidem est vita, quæ fides per charitatem operatur,
ex operibus cognoscitur.
- Gala. 3.* ¶ Sicut enim vegetabilia & plantæ quorū viua radix
producunt ex se germē & fructum, ita & viua fides tra-
rius in operibus se prodit, alioqui mortua est, imò nec
des est. Putasne, inquit Bernat. filium dei reputat lesum
quisquis ille homo est, qui iphius nec terretur cōminaz-
nibus, nec promissionibus attrahitur, nec flagellis emo-
litur, nec præceptis obtemperat, nec consiliis acquiescat.
- Iacob. 2.* Nōnne is, et si fateatur se nosse deum, factis negat?
- Simile.* ¶ Quod autē per baptisimi sacramentū in vitā gratia
scuntur, patet attestātē dño, atq; dicētē: Nisi quis renn-
fuerit ex aqua & spiritu sancto nō potest videre regō dñi.
- Bernar.* ¶ Sed ut ad hanc vitam gratiæ naſcamur, necesse est
primū mori peccato, de qua morte per Paulum renn-
citur: Mortui enim estis, scilicet peccato per baptisimū
vita vestra, (id est, vita gratiæ per quā estis filii dei) ab-
dita est cum Christo in deo. Consepulti enim estis cu-
lo per baptismum in mortem, ut sicut Christus semel
peccatis nostris mortuus est, ita & nos semel per bap-
tismum peccato moriamur. Proinde sicut ille à mortua
vitæ nouitatē surrexit, ita & nos per baptismū in in-
sanguine abluti, & ad vitam nouam regenerati, ut de-
filios tanti patris, de cætero ambulemus.
- Coloss. 3.* ¶ Sed huius salutaris lauacri virtutem & efficaciam con-
sidera. In aqua quippe datur, & secundum aquæ nobis
tas p̄prietates spiritualiter operatur. Sicut enim aqua
des abluit, restinguit incendium, producere & germinare
facit terrā virentia quæque, & spectantis in se speculi
morem imaginem reddit: ita & suo modo sancti spiritus
gratia in lauacro salutari diluit peccatorū maculas, re-
stitit cōcupiscentiis malè flagratiis, reuirescere facit
generatos per sanctæ vitæ nouitatē, & creatoris im-
agine macula ipsius decoratam similitudine repræsen-
tans.
- Roma. 6.* ¶ Hæc est aqua à dextro dominici corporis latere (quæ
vtrique verū diuinitatis est templum) egressa, quæ (vt in
chiel in visione conspexit) & mortua quæque ad quæ per-
- Ezec. 47.*

uenit, viuiscat, & arida facit denuo virere.

¶ Denique quod spiritualis generationis filij, virtute spiritus nutriuntur, collatione melius innoteſcit. Nam ſicut spiritus id quod ex carne natum eſt, carnale requirit alimento ut polſit viuere: ita quod natum eſt ex ſpiritu, ut in spirituali vita perſeuereat, ſpirituali cibo foueat, nutritur, & corroboretur neceſſe eſt. Ex eisdem quippe (ſi Aristoteli creditur) ſumus & nutritur. Quod enim in homine terrenum eſt (ſcilicet corpus) terreno alitur cibo: anima vero viuit ex verbo dei.

¶ Necessaria igitur eſt cunctis ex deo natis spiritualibus Nutrime filii alimonia ſpiritus, neceſſari⁹ eſt verbi dei panis, potū ex deo uis aquæ ſapietiae ſalutaris, cibus ſolidus iuſtitiae, ſcilicet renatorū facere voluntatem patris. Lac innocetiae, fructus ligni vitæ Ioan. 4. 13. qui eſt Christus, & hic crucifixus, utiq; botrus elegans Num. 13. cuſuo palmite, id eſt, ramo crucis. Ipſe enim yt nobis ſa- Botrus epidius & ſalubris eſſet in palmite ſuo, id eſt, ramo crucis, legans cuſu quasi iam maturus, cādidiſ per innocentia, & rubicūdus ſuo palmē per charitatem peperdit. Petant tanquā pupilli dari ſibi te. à patre misericordiarum, & deo totius cōſolationis panē supersubſtialem, ne spirituali inedia tabescētes, animaꝝ vitam amittant. Vnde & B. Petrus hortatur, diceens: Quasi 1. Petr. 2. modo geniti infantes, rationabiles, ſine dolo lac cōcupiſcite, ut in eo crescatis in ſalutē. Nō enim poſſumus vir- tuum incremēto proficere, niſi ſpiritualiter nutriti. Por- tò nutrimentum hoc, fomentum ſpiritus eſt. Nā ſicut tritici granum ſparſum in agro, nec germinare, nec fructū fertē potest, niſi ſolis calore foueat: ſic nec fidelis quis, quam in bonis proficere & perſeuereare moribus, aut af- ferre fructum iuſtitiae poterit, niſi gratia ſpiritus (ut dictū eſt) & spiritualibus foueat alimentis.

¶ Circa ſecundum dicit:

Vincit mundum.

¶ Quo verbo notatur mundanæ vanitatis per regenera- Genera- toſ in fide ſuperatio. Omne, inquit, quod natū eſt ex deo, tionis ſpi- vincit mundū, id eſt, huius mundi cōcupiſcibilia, de qui- ritualis fi- bus alio loco idem hic Apoſtolus dicit: Nolite diligere ly ut vin- mundū, neque ea quæ in mundo ſunt. Nam omne quod eſt cuit.

DOMINICA

2. Ioan. 2. tia oculorum, aut superbia vitæ. Vincit etiam quod est de
natū est huius seculi aduersa siue formidabilia. Sicut enim
Col. 3. prosperis nō illicitur, ita nec aduersis animo fracto super-
tur, & qualiter utraque cōtempnens. Quarit enim quæsumo
sum sunt, non quæ super terram : siquidem terrenis rebus
Iere. 4. supereminens, de mentis specula sublimi mundana cibis
vili p̄edit, sicut Ieremias ait: Aspexi terrā, & ecce vacu-
rat & nihil. Bene ergo ait: Quod natū est ex deo, vincit
dum, ut testimoniu[m] cœlestis generationis sit victoria
mundanæ vanitatis, quam tamen non suis viribus, sed auctio-
2. Cor. 1. superno assequuntur, iuxta quod Apostolus ait: In nobis ipsius
sponsum mortis accepimus, ut non simus fidētes in nobis,
sed in deo qui suscitat mortuos.

*Mundum
superati-
ū figura.* ¶ Huius victoriæ figura in populo Israël olim praeservata
Hunc enim (quum in Aegypto graui seruitute premeretur) deus liberaturus & educturus in manu robusta & bala-
chio extento, eundem populum filium primogenitum ap-
pellauit, dicens ad Pharaonem regem Aegypti per se-
num suum Moysen: Hec dicit dominus deus: Filius meus
primogenitus Israël. Dimitte filium meum ut seruat me
Quomodo ille responderet se dominum nescire, & illi
se non dimisiturum, pugnauit pro populo suo, quem si
primogeniti nomine dignatus fuerat, in manu fortis &
balachio extento. Unde factum est, ut idem dei populus da-
no fretus auxilio de suis hostibus gloriose tandem vi-
triumpharet. Cui proinde quum post translatum manus
bri durissima bella (priusquam promissam terram per-
deret) instarent, occurserentque hostes ferocissimi, &
ribus longè superiores: nihilominus tamen hi qui inde
perseueranter sperabāt, ipsius auxilio suffulti, hostes suos
vicerunt & terram eorum possederunt. Nam qui fieri po-
serunt, ut non vinceret electus dei populus filiorum appella-
tione dignatus?

*Figure ad
vertitatem
applicatio* ¶ Hæc autem omnia in figura cōtingebant illis, quæ longe
pleni in populo credētiū qui verè filii Abrahæ & Iosephi
dei sunt, quique filiorum dei nomine multò verius res-
perfectius censemur, impleta esse comprobatur princi-
tenebrarum (qui per peccatum eorum dominabatur) ex
exercitu criminum atque peccatorum per Christum

minum superato. Nempe dei verbum, omnipotēs ille sermo dei de cœlis à regalibus sedibus veniēs, caro factum, fortē illum armatum, mundum hunc tyrānide saeva prementem aggressus vicit, & in ipsa pugna mortem perp̄sus, etiam ip̄fam mortem in sua resurrectione vīctor occidit. Cecidit enim per mortē in terram pretiosum frumentum granum, nequaquam tamen periturum aut conculcandum, sed in fide Gentium mirummodum multiplicandum. Ipse nempe dei vnigenitus, in assumpta verō nostræ humanitatis natura primogenitus in multis fratribus, in proprio (quasi paschalis agni) sanguine, à diaboli potestate liberatos fideles lauit, transduxitque, ut ad promisam viventium terram se duce perueniat.

Sapi. 18.
Luc. II.

Ioā. 11.

¶ Quibus tamen non modo adhuc via restat grandis, sed etiam certamen forte, & frequēs ac multiplex hostilis superverit occursus: quæ tamen omnia ipsius auxilio freti supervent & triumphat. Confidite, inquit, ego vici mūdum. Cuius auxilio securus Apost. Paulus: Omnia possum inquit, in eo qui me confortat. Quod enim præcessit caput, sequuntur & membra. Vnde & alio loco dicit: Quos præsciuit (nimurum deus pater) hos & prædestinavit conformes figuræ imaginis filii sui. Attende conformatiōnem, Post ipsam in filios adoptantur, ut sit ipse (sicut dictum est) primo genit⁹ in multis fratribus, post ipsum odit eos mūdus, post eum etiam ab ipsis, ut dictum est, vincitur mundus.

Ioā. 16.
Phil. 4.

Rom. 5.

Vincūt quippe mūdum perfecti rebus mūdi huius prorsus abdicatis, secundum ipsius domini consilium dicentis: Si vis perfectus esse, valde, & vede omnia quæ habes & da pauperibus. Qui verō adhuc imperfecti, sed tamē boni sunt, mundum vincūt, & si nō penitus ei renuntiādo, post perfecti habendo tamen hunc dilectioni dei. Licet enim adhuc ea quæ mūdi sunt quoquo modo diligāt, diligunt tamen citra fætti. deum. Hostē itaque isti & si non interimant, subiiciunt ramen seruiti, rebus huius mundi ad dei gloriam vtentes. Sed aduersus hanc Apostolicam assertionem qua dicit: Omne quod natum est ex deo, vincit mundū, posset quis obūcere dicens: Hæreticus aliquando per baptismum natus est ex deo, & tamen non vincit mundum: igitur non omne quod natum est ex deo vincit mundum. Respon-

Obiectio-

r. iiiij deo quod

DOMINICA

Obiectio- deo quod hic nequaquam vincit mundum. Nam quoniam solutio do vincere posset, qui nec viuit? Iustus enim ex fide vixit. *Roma. i.* hic autem fidem pariter & vitam amisit. Licet enim aliquis do vixit, quia tamen venenum iam sumpsit in cibum (perstiferum videlicet dogma, dirius omni veneno) & ad immaturam sua transmisit, & quodammodo sibi incorporavit, & tincta vita mortuus est. Porro omne quod ex deo natum ipso viuum perseverat per fidem rectam, utique vincit mundum. Sed quia nemo sua propria virtute victoriam habere assequitur, ideo subdit:

Et haec est victoria que vincit mundum, fides nostra.

*Fidei est
victoria.*

Heb. ii.

2. Thes. 3.

Heb. ii.

*Moysi e-
xemplum
præclarum*

Heb. ii.

¶ Attendite quid ipsa fides in nobis operetur. Fides enim in filios adoptamur, fidem in nobis mundus in malignum opus odit atque persequitur. Fide quoque & vincitur, inquit apostolus: Sancti per fidem vicerunt regna. Itaque fidei iure tribuitur victoria, cuius est etiam vita. Quoniam nisi per fidem contemnat presentia seculi, bona futuorum? Quis accipiet crucem suam, gaudens vel in diis tribulationibus, nisi per fidem? Quis proinde ieiuniet deliciis & voluptatibus carnis, & celibatui materni fœdus posthabeat, nisi per fidem? Itaque qui tibi dedit fidem, ille subministrat victoriam: non enim omnium

fides, sicut nec omnium victoria mundi. Quoties ergo temptationi resistis, quoties vincis malignum, noli hoc optime tribuere viribus, noli in te, sed in domino gloriari. Numquam enim tuæ imbecillitati cederet fortis ille armatus cui fortes in fide, non in nobis resistere iubemur. Qui vero non credit, non modo vicitus, sed planè iam iudicatus est, quia sine fide impossibile est placere deo. ¶ Huius sane victoriae præclarum nobis exemplum in Moyses proponitur, de quo apostolus Hebrews scribentes dicit: Fide Moyses gradus effectus, negavit se esse filium filiarum Pharaonis. Ecce quomodo fide munitus Moyses vicit superbiam virorum vel maximè in huius seculi potentibus sibi nidum habuit. In illis enim maior est tumoris occasio qui scepticorum, & ceteris imperando, regna terrarum moderantur. Moyses enim si voluisse, potuisse utique fuisse haeresis Aegypti. Adoptauerat enim hunc filia regis in filii. ¶ Subdit apostolus. Magis eligens affligi cum populo de-

quam tempore
modo per
presentem
cät & in
videlicet
licias tan
deliciis
planè se
Subdit
Aegypti
petale
sta men
ciebat et
qua non
Porro
comprob
tiam in ac
ce in bon
ter opera
dixit: Se
rati sunt
extiterunt
Contrà
tacatum
genera v
Desideri
Hinc item
Ota si to
Extinct
Et nuf
Queritur
In pron
His ser
Sodomæ
& otiū ip
liniz studi
domini, n
in adulter
Dénique

quam temporalis peccati habere iocunditatem. Ecce quo *Vicit cœu-*
modo per fidem superauit delicias atque voluptates vitæ pīscētiā
præsentis, & in illa omnia, quæ carnis cōcupiscētias prouo carnis.
cāt & irritat. Solet caro refugere quæ molesta sunt, otium
videlicet, iocos, comedationes, & reliquas huiusmodi de-
licias tota intentione sectari. Is ergo qui abdicatis carnis
deliciis propositis sibi afflictiones vltro elegit, ostendit
planè se carnis concupiscentias per fidem triumphasse.

Subdit Apostolus: Maiores diuitias aestimans thesauro *Vicit cō-*
AEgyptiorum improprium Christi, quo probat eum su- cupiscen-
perasse avaritiam seu concupiscentiam oculorum. Robu- tiam ocu-
sta mentis caussam, fidem vtique, subnectit, dicens: Aspi- lorum
ciebat enim in remunerationem. Népe lumine fidei in ea
quæ non apparebant oculis corporis, totus intendebat.

Porò cœlestis generationis filii, tribus modis vincere *Tribus*
comprobantur, videlicet: Vno modo, tolerando per patiē- modis ele-
*tiam in aduersis, sicut Apost. ait: Noli vinci à malo, sed vin *los vin-**

ce in bono malum. De quo vide suo loco. Alio modo insta cere.

ter operando iustitiam in prosperis. Vnde Apostol. quum *Rom. 12.*

dixisset: Sancti per fidem vicerūt regna: mox adiecit: Ope- *Heb. 11.*

rati sunt iustitiam, quasi dicat: Operado iustitiam victores

eriterunt sancti.

Contrà verò torpentes otio vieti, vitiis succumbunt. Nā *Otio ra-*
vacātem domum spiritus immūdus septuplo, id est, omni cātes viti
generi vitiorum coinquinat. Hinc per Sapientem dicitur, ei.

Desyderia occidunt pigrum, id est otiosum.

Luce. 11.

Hinc iterum per quandam dicitur:

Pro. 21.

Ota si tollas, periere Cupidinis arcus,

Ouidius.

Extinctaque iacent, & sine luce faces.

Et rursum flagitosum quandam denotans ait:

Quaritur AEgyptus quare sit factus adulter,

Idem

In promptu caussa est. desidiosus erat:

His sermo propheticus consentit, d. Hæc fuit iniquitas

*Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, & abudatia *Eze. 16.**

& otii ipsius & filiarum eius. Denique Dauid sanctus mi-

*litia studiis & labore bellorum occupatus, custodiuit vias *2. Re. 11.**

domini, nec impiè gessit à deo suo. Feriatus autē & vacas

in adulterii, pariter & homicidii crimina prolapsus est.

Denique cœlestis generationis filii vincunt pugnando

per vir-

DOMINICA

Moyses o- per virtutem orationis. *Quod* vtique in Moysē patuit, quā
ratiōne orante & manus extendente, vincebat Israēl. Mox autem
vincit. vt ab oratione cessabat, superantibus hostibus Israēl su-
 cumbebat.

HOMILIA SECUNDA

super eadem lectione

Quis est autem qui vincit mundum, nisi qui credit quia
Iesus est filius dei?

1.10. vlt Quia in præcedentibus ostendit quod pe-
 fidem consequimur victoriam, hic consequenter ostendit
 qualis debeat esse nostra fides de Christo, d. Quis est autem
Quod qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est filius
fidei? Hoc est, nisi qui in Christo domino virtusque ren-
 naturæ, diuinæ scilicet & humanae fideliter confiteatur. Vnde
fides no- de Leo papa: Paris periculi res est, si in Christo domino
nstra de- nostro aut vera diuinitas, aut vera negetur humana.
Christo. Deus enim est Christus (vt in symbolo dicitur) ex substâcia
Leo Papa patris ante secula genitus, & homo est substâlia matris
 seculo natus. Hoc nec Marcius, nec Cherintus, nec Na-
 chæi, nec Apollinaris, nec Valentinus, nec Artius hetero-
 crediderunt, vnde nec diabolus, nec mundum ipsorum
 runt. Porro de humanae naturæ in Christo veritate, con-
 querenter subdit, dicens:

Hec no- *Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus,*
mīna *Iesus Christus, inquit, duobus his venerandis in celis*
1esu *& in terra nominibus deum expressit & hominem. Iesu*
Christus *quippe saluator interpretatur. Nimirum quod saluet popu-*
quid. *lum sibi credentem à peccatis eorum. A peccatis autem*
Mat. i. *homines saluare non potest nisi deus. Christus vero, La-*
Act. 10. *no sermone vñctus dicitur. Vnxit enim hunc deus spiritu*
Psal. *sancto & virtute, sicut & per prophetam fuerat ante predictum: Vnxit te deus deus tuus oleo lætitiae praetere*
Ioan. 1. *tibus tuis. De plenitudine enim ipsius accepimus omnes.*
Col. 2. *Quum autem vñctum dico, duo intelligo: eum videlicet*
 qui vñctus est, & ipsam vñctionem qua vñctus est. *C*ontra
 enim vñctus est à deo nisi homo? *Vñctio vero ipsa dicitur*
est. In Christo enim habitat omnis plenitudo dimi-

tatis corporaliter. Probat ergo & humanitatem Christi pariter & diuinitatem. Diuinitatem, ibi: Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo. Humanitatem probat quū dicit: Hic est qui venit per aquā & sanguinem. Vbi dupli*Pr̄bat veram* argumēto Christi probat humanitatem. Primū, quia corp*Christi hū* te tinctus, aquis baptisatus fuit, ut videlicet suo nobis exē manitatē plo baptismum cōmēdaret, & suā sacratissimā carnis cō*duplici ar* tacitu vim regenerādi animas in sacro baptismi lauacro a*gumento*, quis conferreret, & ipsum baptismum consecraret, & sequuntur ad baptismum populis ipse pr̄auius esset, quæ omnia nisi verus & corporeus homo efficere non potuisset. Nisi enim verus homo esset, quomodo posset eum Baptista cōtingere, & corporaliter aquis abluere.

Secundum veræ humanitatis argumentum est, quod sanguinem pro nobis effudit, quod minimè posset, nisi etiam esset verus homo. Proinde quum dixisset: Hic est qui venit per aquā & sanguinem Iesus Christus, mox quasi fidei a lumen attentionem reddens, quod prius dixerat, distinxius repetens subiunxit:

Non in aqua solum, sed in aqua & sanguine.

Et autem ad mysterium hæc referam⁹, nō otiosè tā viginiter expressit Christū venisse non in aqua solū, sed in aqua & sanguine: quinimō ad differentiam Moysi videtur esse prolatū, qui in aqua venit, à qua & nomine accepit, sicut notū est his qui historiam Exodi legūt. Quū enim in AEgypto parvuli Iraēliticæ gentis necarentur, expositū filia tūlit Pharaonis & seruavit. Et aduerte quemadmodum ipse Christi typum expressit. Nam simili cum Pharaone ero des suspicione laborās, ad eadem conuersus est crudelitas argumenta, sed eodē modo quo Pharaeo, est & ipse delusus. Nā sicut Moysen filia Pharaonis, ita Christū AEgypto seruavit. Vtrobique pro vni⁹ persona suspecta trucidatur puerorum multitudo, vtrobique qui quarebatur euadit. Plus tamen quā Moyses Christ⁹, vt pote qui nō venit in aqua solū, vt Moyses, sed in aqua & sanguine. Nam pr̄ater illū intellectum qui iam expositus est de aqua significatio ne, possumus etiam aqua nomine populu intelligere, iuxta quod in Apocalypsi B. Ioannes exponens dicit: Aquæ multæ,

*Moyseſſo
lūm in a-
quavenit
Exo. 2.*

*Moyſes
vt Chri-
ſti typum
expresſit.*

*Mat. 2.
Christus
in aqua
pariter &
sanguine
venit.*

DOMINICA

Apo. 17. multæ, populi multi sunt. Congregauit Moyses populum.

Exod. 12. sed non redemit. Siquidem & ipsa ab AEgypto liberatio nō à Moyse, sed agni sanguine facta est, vt per hoc signaretur genus humanum Christi sanguine fore liberatum.

Ioan. 16. qui venit in aqua & sanguine, quæ etiam iuxta testimonium eius qui vidit ex illius latere in cruce profluxerunt.

Ioan. 11. Venit itaque ut moyses in aqua, quia populum congregauit, & quidē populum multū, scilicet filios dei qui eis dispersi: & nihilominus in sanguine venit, quia, populum credentium suo sanguine redemit, quod nequaquam Moyses fecit, qui (ut dictum est) nō proprio, sed agni immolati sanguine, congregatum à se populu, ab AEgypto redemit. Itaque duo hæc, aqua & sanguis, id est, populi in unamdem congregatio, & congregati populi in suo sanguinem demptio, reddūt Christo testimonium, quod ipse est rex deus & homo, verè saluator mundi.

Hec duo Idpsum etiam clamant atque testantur aqua & sanguis reddunt quæ ex ipsis aperto latere profluxerunt, sanguis in teles Christo te ptionem, aqua in ablutionem. Vtique enim indiget testimonium, redēptione. s. quia venundati à primis illis partem.

Quir. a. & quidē pro modico, quod nec illis profuit, nec aliis: in qua Chri gratia, sicut ait propheta: Gratia venundati estis, & sine uestis parvæ genti redimemini. Ablutione etiam nobis op' erat, quæ ter & san nemo mundus à sorde, nec infans cuius est ynius diei vnguinem est super terram. Nec alter erat qui nos posset aut mundare fudit.

aut redimere, nisi hic Iesus Christus, qui venit per aquam.

Esa. 52. & sanguinæ ablutor & redēptor, qui & inquinatos per aquam.

Job. 15. se ablueret, & per pretium sanguinis sui redimeret captiuos.

cūdū. 70. debitores, iuxta quod in eū prophetauerat Zacharias,

Zach. 9. cens: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vas

etos tuos de lacu in quo non est aqua. Itaque concilium

vniuersitas filiorum Adam, captiuas numerosas & gravis

& dicat: Benedictus sit iste qui venit in nomine domini.

Huc vniuersi qui per aquam baptismi transiuvimus, se

quamur ducem, sequamur inquam per torrétes tribulati-

num, & aquas lachrymarū, vt fletus noster in risum, &

gaudium tristitia conuertatur.

Proinde præter hæc duo testimonia (etsi credibilitas mis)

superest testimonium spiritus, de quo subdit, dicit

Et spiritus est qui testificatur, quoniam christus est veritas.

(Baptizato népe domino descendit spiritus sanctus corporali specie sicut colubra in ipsum testimoniū illi perhibens, quia non fictio vel phantasma, sed veritas ipse est, id est, homo verus, & verus deus, de⁹ dei & hominū mediator, verus humani generis redemptor, verè innocens, & agnus sine macula, solus qui sit idone⁹ tollere peccata mundi. Vnde & Baptista sanctus ait: Qui me misit baptisare in aqua, ille mihi dixit: Super quē videris spiritū descendenter, & manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi, & testimoniū perhibui, quia hic est filius dei. Et quanuis in ore duoru vel trium testimoniū sit omne verbum, & ad omnem de Christi veritate fidē secūlo faciendam testimonia præmissa plenissimè sufficiant, attamen ex abundantī B. Ioannes utrique adhuc in Christo nature, tam diuinę scilicet, quam humanę triplex scribit testimonium. Et primū diuinitatis suę assumit testes, dicens:

Christo te
st̄moniū
perhibet
spiritus
sanctus.
Luc. 3.
Ioan. 1.

Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo, pater, verbi, & spiritus sanctus, & hi tres unum sunt.

Pater enim deitati filij sui Iesu Christi testimonium dedit de cœlo, d. audiente Bap. Hic est filius meus dilectus, nū patris in quo mihi bene complacui. Simile rursus testimonium dedit ei coram discipulis gloriosè trāfigurato in monte Thabor. Et nihilominus ipsum dei cōsubstantiale & co-terminum verbum, id est, filius ipse propriæ diuinitati testimoniu copiosè dedit, tam operibus quam verbis. Fecit enim opera quę nemo aliud fecit. Et nunquam sic loquutus est homo. Opera, inquit, quę ego facio in nomine patris mei, ipsa testimoniū perhibet de me. Vnde & ex operibus diuinitatem eius multi cognoverunt, quorum unus erat qui ait: Scimus quia à deo venisti magister. Nemo enim potest hæc signa facere quę tu facis, nisi fuerit deus tu eo. Et alius stupefactus ob signa quę ipso moriētis fabant, præsertim quod sic clamans expirasset vitā, cognovit in morte, dicens: Verè filius dei erat iste.

Testimo-
nium
Luc. 3.

Mat. 17.

Testimo-
nium
verbi

nū verbi

Ioan. 7.

Ioan. 10.

Ioan. 3.

Mat. 27.

Verbis etiam testimonium perhibuit huic veritati, dicens: Ego & pater unum sumus. Hinc Philippo flagitanti nostenderetur ei pater, respōdit: Philippe, qui videt me, videt

Ioan. 10.

Ioan. 14.

DOMINICA

videt & patrē. Nō credis quia ego in patre, & pater in me est? Alioquin ppter opera ipsa credite. Nam pater in me manēs ipse facit opera. Et iterū: Ego sum, inquit, quoniam nō moniū phibeo de me, quia scio unde venio, & quō vadō.

Ioan. 8.

¶ Denique huic veritati testimonium perhibuit spm̄ sanctus (sicut dictum est) dum corporali specie defecit in ipsum. Et iterum quādo missus in discipulos induit ex virtute ex alto, & per ora & linguas eorū, Christi diutinatatem per orbem terrarū testificatus est. Ille, inquit, testimonium perhibebit de me. Porro triplex hoc testimoniarū dicitur in cœlo, quod hi testes cœlestes & supercœlestes sunt, & de summa & supercœlesti veritate tehcantur. Et quia concors est eorum testimonium, Huius inquit, vnum sunt. Nō modò quia unus deus sunt, sed etiam quia in suo testimonio conformes omnino & concordes sunt, ut dictum est. Et quum hi testes sint omni exercitu maiores, qui nec his credit, meritò iam iudicatus est. Iterū quæ testimonium perhibent Christi humanitatem petens prosequitur, dicens:

Et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua & sanguis, & iij tres vnum sunt.

Christi p-
batur hu-
manitas.

¶ Et dicuntur testimoniuū dare in terra, quia de terrarū horis Christi, id est, quod verè assumpsit de matre virginis humanæ carnis substantiam testificantur. Iisi testes sunt Spiritus, quem inclinato capite in cruce moriens emisit, tradidit in manus patris, qui iam corpus tradiderat oītionem & hostiā deo in odorem suavitatis. Aqua lacharum quam effudit, vel Lazarum à mortuis suscitauit, vel quum ciuitati sanguinē, atque impiæ genti supeneraturum excidium flens prædiceret, vel quādo semetipsum cum clamore valido, & lachrymis in cruce pro nobis deferreret. Postremò veram Christi humanitatem testificans est sanguis quem pro nobis effudit, vel in circuncisione, vel in oratione quando factus est sudor eius sicut gemitus sanguinis decurrentis in terrā, vel sub flagris, vel sub fonte corona, quā plectentes imposuerunt capiti eius. Postremò verò abundantius in cruce.

¶ Neque enim per sanguinē hincorum aut vitulorum, per proprium sanguinem in cœlesti templum magnificenter.

eternu
hum in
stro ple
animac
tioē, an
nisi esse
posset. C
corditer
cōsentiri
fensa te
adjudica
ribus. N
tapiunt
dinis ab
memora
quum su